
SURAT KEPUTUSAN 

DIREKTUR PROGRAM PASCASARJANA 

UNIVERSITAS NEGERI JAKARTA 

NOMOR : 58/SP/PPs/2013 

 

TENTANG 

FORMAT PENULISAN, PROSEDUR, PENGESAHAN, DAN PENILAIAN 

ARTIKEL PENELITIAN ILMIAH BAGI MAHASISWA 

PROGRAM DOKTOR (S3) 

PROGRAM PASCASARJANA UNIVERSITAS NEGERI JAKARTA 

 

DIREKTUR PROGRAM PASCASARJANA 

UNIVERSITAS NEGERI JAKARTA 

 

Menimbang : a. 

 

 

b. 

 

c. 

Bahwa mahasiswa Program Doktor (S3) Program Pascasarjana 

Universitas Negeri Jakarta diwajibkan membuat artikel penelitian ilmiah 

yang layak untuk diterbitkan di Jurnal Nasional maupun Internasional; 

Bahwa untuk pelaksanaan kegiatan tersebut diperlukan pedoman 

pelaksanaan baik secara akademik maupun administratif; 

Bahwa berdasarkan butir a dan b di atas, perlu diterbitkan Surat 

keputusan Direktur Program Pascasarjana Universitas Negeri Jakarta 

tentang Format Penulisan, Prosedur, Pengesahan, dan Penilaian Artikel 

Penelitian Ilmiah bagi Mahasiswa Program Doktor (S3) Program 

Pascasarjana Universitas Negeri Jakarta. 

 

Mengingat : 1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6. 

 

 

7. 

 

8. 

 

 
9. 

 

10. 

 

Undang-Undang Nomor 20 tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 

Nasional; 

Peraturan Pemerintah RI Nomor 60 tahun 1999 tentang  Pendidikan 

Tinggi; 

Peraturan Pemerintah RI Nomor 19 tahun 2005 tentang  Standar Nasional 

Pendidikan; 

Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 93 tahun 1999 tentang 

perubahan IKIP menjadi Universitas; 

Keputusan  Presiden  Republik  Indonesia  Nomor 19/M tahun 2010 

tentang Pengakatan Rektor Unversitas Negeri Jakarta; 

Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 0311/O/1984 

tentang Penutupan Fakultas Pascasarjana dan Pembukaan Program 

Pascasarjana di lingkungan Universitas dan Institut Negeri. 

Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor  0280/O/1999 

tentang  Organisasi dan Tata Kerja Universitas Negeri Jakarta; 

Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 232/U/2000 

tentang Pedoman Penyusunan Kurikulum Pendidikan Tinggi dan 

Penilaian Hasil Belajar Mahasiswa; 
Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 234/U/2000 

tentang  Pedoman Pendirian Perguruan Tinggi; 

Keputusan Rektor Nomor 394/SP/2009 tentang Pengangkatan Direktur 

Program Pascasarjana Universitas Negeri Jakarta. 

 

Mengingat Pula: Rapat Pimpinan Terbatas Program Pascasarjana Universitas Negeri 

Jakarta tanggal 26 Maret 2013 
 

 



MEMUTUSKAN 

Menetapkan : 

   

Pertama : Menetapkan kebijakan akademik tentang Format Penulisan, Prosedur, 

Pengesahan, dan Penilaian Artikel Penelitian Ilmiah sebagaimana tercantum 

dalam lampiran.   

 

Kedua : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan 

 

Ketiga : Keputusan ini diterbitkan untuk dapat dipergunakan dengan ketentuan 

apabila di kemudian hari ternyata terdapat kesalahan/kekeliruan dalam 

penetapan ini akan diperbaiki sebagaimana mestinya. 

 

 

 

Ditetapkan di : Jakarta 

Pada Tanggal 5 April 2013 

Direktur Program Pascasarjana 

Universitas Negeri Jakarta 

 

 
 

Prof. Dr. H. Djaali 

NIP. 19550902 197903 1 001 

 

 

 

Tembusan : 

1. Rektor Universitas Negeri Jakarta  

2.Pembantu Rektor I Universitas Negeri Jakarta 

3.Asisten Direktur I/II PPs Universitas Negeri Jakarta  

4.Ketua Program Studi di lingkungan PPs Universitas Negeri Jakarta  

5.Kasubag TU PPS UNJ 

6.Arsip 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Lampiran SK Direktur PPs UNJ 

Nomor :  58/SP/PPs/2013 

Tanggal :  5 April 2013 

 

 

FORMAT PENULISAN, PROSEDUR, PENGESAHAN, DAN PENILAIAN 

ARTIKEL PENELITIAN ILMIAH MAHASISWA PROGRAM DOKTOR (S3) 

PROGRAM PASCASARJANA UNIVERSITAS NEGERI JAKARTA 

 

 

A. FORMAT PENULISAN 

 Artikel diangkat dari hasil penelitian disertasi mahasiswa. 

 Artikel ditulis dalam bahasa Inggris/Indonesia sepanjang ±20 hal di kertas A4 dengan 

huruf Arial, 12, spasi ganda. 

 Judul berisi kata-kata kunci dalam permasalahan penelitian yang menggambarkan 
harapan kesimpulan. 

 Nama penulis dicantumkan di bawah judul dengan afiliasi disebutkan di bawahnya. 

 Abstrak  sepanjang 100-150 kata, yang ditulis dengan huruf Arial, 10, spasi tunggal, 

berisi tujuan, metoda dan hasil penelitian, kata-kata kunci (Keyword) disebutkan di 

bawahnya. 

 Pendahuluan berisi latar belakang permasalahan yang didukung oleh konsep, teori 
dan hasil-hasil penelitian dari sumber-sumber pustaka yang relevan dan mutakhir. 

Diakhir pendahuluan disebutkan tujuan penulisan artikel atau penelitian secara jelas. 

 Metode berisi jenis metode atau jenis pendekatan yang digunakan, uraian data 
kualitatif dan/atau kuantitatif, prosedur pengumpulan data, dan prosedur analisis data. 

 Hasil berisi jawaban dari permasalahan penelitian secara kuantitatif dan/ atau 
kualitatif secara jelas, tepat dan lengkap yang dapat menggunakan informasi dalam 

bentuk gambar/grafik/tabel/uraian secara aktual. 

 Pembahasan berisi ringkasan hasil penelitiannya, keterkaitan dengan konsep atau 

teori dan hasil penelitian lain yang relevan, interpretasi temuan, keterbatasan 

penelitian, serta  implikasinya terhadap perkembangan konsep atau keilmuan. 

 Kesimpulan berisi rangkuman jawaban atas permasalahan penelitian yang merupakan 
sumbangan terhadap perkembangan keilmuan. 

 Daftar pustaka berisi rujukan dengan menggunakan format APA, dan hanya yang 
digunakan dalam artikel. 

 Penggunaan bahasa disusun secara koheren, kohesif dengan tatabahasa, kosa kata dan 

tanda baca yang tepat. 

 Format penulisan dinilai dengan menggunakan format penilaian artikel penelitian 
berikut ini. 

 

 

 

 

  



 

B. PROSEDUR PENYERAHAN DAN  PENGESAHAN ARTIKEL PENELITIAN 

 

1. Menyusun artikel secara mandiri atau bersama dengan promotor; 

2. Artikel penelitian yang sudah disetujui oleh kedua pembimbing dan ketua prodi, 

kemudian diserahkan ke Bagian Akademik; 

3. Bagian Akademik menyerahkan artikel penelitian kepada Direktur untuk kemudian 

menetapkan dan menyerahkan artikel kepada kedua reviewer untuk direview. 

Identitas kedua reviewer diketahui oleh mahasiswa, untuk proses pembimbingan 

dalam rangka penyempurnaan artikel penelitiannya. 

4. Artikel yang sudah dinyatakan memenuhi syarat dan ditanda-tangani oleh kedua 

reviewer kemudian diserahkan ke Bagian Akademik, untuk kemudian memfasilitasi 

pemrosesan untuk ujian tertutup. 

5. Untuk jelasnya dapat dilihat Diagram Alur Mekanisme Review Artikel Penelitian 

Ilmiah mahasiswa program doktor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



C. FORMAT PENILAIAN ARTIKEL PENELITIAN ILMIAH 

 

 

NAMA PENULIS:    _________________________________________________________ 

 

 

JUDUL DISERTASI 

 

 

 

 

 

 

JUDUL ARTIKEL 

 

 

 

 

 

 
PENILAIAN 

 

 INDIKATOR REKOMENDASI 

1. FORMAT PENULISAN 

a. Kurang lebih 20 halaman A4 spasi 

ganda, huruf Arial 12 

 

2. JUDUL 

a. Kurang dari 12 kata, berisi kata-kata 

kunci dalam pertanyaan penelitian 

 

b. Topik diangkat atau merupakan hasil 

penelitian disertasi 

 

c. Di bawah judul: nama penulis dan 

afiliasi 

 

3. ABSTRAK 

a. Antara 100 sd 150 kata (tuliskan) 
 

b. Tujuan penelitian dan/atau tujuan 

artikel 

 

c. Metode 
 

d. Hasil 
 

e. Kata-kata kunci 
 

f. Implikasi (jika perlu) 
 

4. PENDAHULUAN  (TIDAK PERLU DIBERI JUDUL) 

a. Latar belakang yang berisi 

permasalahan yang didukung oleh 

konsep, teori, dan hasil penilitian 

yang relevan dan mutakhir 

 

b. Tujuan penelitian atau tujuan 

penulisan artikel 

 

c. Menghindari PLAGIARISME 
 

 

 



 INDIKATOR REKOMENDASI 

5. METODE  

a. Jenis metode atau pendekatan 
 

b. Uraian prosedur pengumpulan data 
 

c. Uraian prosedur analisis data 
 

6. HASIL  

a. Kesesuaian dengan tujuan 

penelitian 

 

b. Ketepatan 
 

c. Kelengkapan 
 

d. Kejelasan 
 

7. PEMBAHASAN  

a. Rangkuman hasil penelitiannya: 

pernyataan atas jawaban 

pertanyaan penelitian atau 

pengujian hipotesis 

 

b. Keterkaitan hasil penelitian ybs 

dengan konsep, teori, dan hasil 

penelitian lain sebelumnya yang 

relevan 

 

c. Interpretasi temuan dan 

implikasinya terhadap 

perkembangan teori/praktik 

profesional/ penerapan teknis 

 

d.  Keterbatasan penelitian 
 

8. KESIMPULAN 

a. Rangkuman jawaban atas 

penelitian yang merupakan 

sumbangan terhadap 

perkembangan keilmuan 

 

9. BAHASA  

a. Koherensi dan kohesi makna 

dalam wacana  akademik 

 

b. Ketepatan tata bahasa, kosa kata, 

tanda baca 

 

 

 

Jakarta, .... 

Reviewer, 

 

 

 

( Nama ) 

 


